ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR ELEONILSON
Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

CÂMARA MUNIOTAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
CE5SA0 00 3IAJ£JLÊ-/202i
^ODERifiSISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ N’23.697.857/0001-08
>ão Luís Gonzaga do Maranhão • MA

Eleonilson Nascimento Gomes

REQUERIMENTO N° 004 / 2023

Autor; Vereadores: Eleonilson Nascimento Gomes.

Assunto: Instalação do motor/gerador da UBS da comunidade Três Setúbal,
nesta municipalidade.

Senhor Presidente e demais vereadores (as) desta corte,

Nos termos do Art.119, §1° alínea “e”, do Regimento Interno da Casa, apresento o
presente REQUERIMENTO, que após dado ciência, ouvido o Soberano Plenário e
posterior votação, seja encaminhado EXPEDIENTE REQUERENDO ao excelentíssimo
senhor Prefeito Municipal, para que juntamente com a secretaria de saúde e secretaria
de administração proceda com a instalação de um motor/gerador na UBS da
comunidade Três Setúbal.

JUSTIFICATIVA

É importante ressaltar que a referida comunidade foi agraciada
com uma unidade básica de saúde, sendo que a mesma teve sua obra iniciada na
gestão anterior, mas que não foi concluída. Na oportunidade, observando a
necessidade da comunidade em ter os serviços básicos de saúde ofertados pela
UBS, os mesmos estavam sendo ofertados no prédio da igreja católica por muito
tempo; Que na atual gestão, com o olhar sensível do atual gestor, o mesmo
atendendo o apelo da comunidade concluiu o restante da obra que faltava, e
assim, inaugurou a referida ubs que hoje atende todas as comunidades
pertencentes ao polo.

Na oportunidade, em uma visita realizada aos moradores da
comunidade os mesmos solicitaram a instalação de um motor/gerador na UBS da
comunidade, sendo que o motor já se encontra na unidade de saúde, uma vez
instalado, a mesma passara a realizar atendimentos odontológicos pois, o
consultório já esta montado com todos os seus equipamentos necessários para
o seu funcionamento.

Solicito encarecidamente o apoio dos Nobres Edis desta Casa
Legislativa para o encaminhamento dessa necessária solicitação.

Sala das Sessões, em 05 de junho de 2023.

scimento Gomes
Vereador- PDT